
Tür{ 'I'asavvuf P,cfe6iyatıncfa CJJevriyye 
ve 

Sun 'iı{fafı-ı Çay6i'nin CJJevriyyesi 

GiRlŞ 

Sun'ullah-ı Gaybl. Orta Asya'da Hoca Ahmet Yesevi 
ve Anadolu'da Yunus Emre'nin açtığı çığırda gelişen 
Türk tasavvuf edebiyatırun önemli temsilcilerinden 
biridir. Şiirlerinde felsefi tasavvufun en grift konulanru 
sade ve anlaşılır bir üslupla işler. Döneminin sosyo
kültürel tarihinin en önemli kaynaklarından olan mensur 
eserlerinde ise; mensubu olduğu tasavvuf ekolünün tarilıi 
ve düşünceleri ile içinde yaşadığı devrin dilli ve ilmi 
anlayışıru yansıtır. 

Şiirleri ve mensur eserleriyle edebiyat, din ve kültür 
tarilıi içerisinde ayncalıklı bir yere salıip olan Gaybi. 
siyasi ve sosyal bakımdan büyük karışıklık ve bunalım
Iara sahne olmakla birlikte; kültürel ve edebi hayatta canlı 
ve parlak bir devir olan onyedinci yüzyılda yaşamıştır. 
Aslen Külalıyalı olup tasavvufi geleneğe saltip bir aileye 
mensuptur (Kemikli, I 998a). Temel eğitiınini. Kütalıva 
müftüsü olarak görev yapan "Müfti Derviş" .olarak da 
bilinen babası Alunet b. Beşir'den almış. dalıa sorua, en 
önemli eseri olan Sohbetname'de kaydettiğine göre 
1059(1649) tarihinde İstanbul'a gelerek Aksaray 
Oğlanlar Tekkesi Şeylıi İbralıim Efendi'ye intisab 

· etmiştir. İbralıim Efendi'nin 1065(1655)'te ölümünden 
sonra ailesinin yaşadığı Kütahya şelırine dönerek burada. 
mürşidinden tevarusen aldığı ve kendi içsel tecrübesiyl~ 
teınellendirdiği mela met düşüncesini neşretıniştir. 
Bilindiği gibi melamet k lasik anlamda bir tekke 
anlayışındaki csma, devran ve zildr gibi uygulamalann 
yerine metafizil< konulan muhtevi irfiini sohbeti esas 
almaktadır. Bu nedenle hem düşünceleri geniş halk kes
inline yayılına imkanı bulamamış ve hem de bazı melfuni 
şeyhleri, irfan sohbetlerinde tasavvuf dili içerisinde 
şatbıyyat (türrelıat) olarak nitelenen ifadeler serdet
ınişlerdir. Bu ise, melarru anlayışa kurulu düı:enin ihtiyat
la yaklaşmasına ve dönemin dini anlayışına yön veren 
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ulemfuıın eleştiri v~ ith.amına neden olmuştur (Ocak, 
199~: Ocak, 1990; Ongören, 1996). Bu durumu, yaptığı 
faalıyetlere bağlı olarak Kütahya uleması tarafından 
zındıldıkla ithanı edilen Gaybi'nin hayatında açıkça 
?örmek mümkündür. Her ne kadar, kendisi için "Din-i 
Islam şer' -i Ahmed mezheb-lNiiman yeter'' (Akaidııame, 
27a) dese de ulemanm biçtiği zındıldıl{ imajından kurtu
larnarruştır. 

Gaybi kendisine dönük itlıamların, tasavvuf diline 
vakıf olmadıklan için sohbetlerinde ele aldığı konulan 
anlayanıayan kişilerin, burada sözü edilen konuları 
alandışı kalan bazı ulemaya intikal ettinnelerinden kay
naklandığıru ileri sürmektedir. Gerek şahsına ve gerekse 
mensubu bulunduğu düşünce ekolüne karşı oluşturulan 
yanlış aniaşılmayı ortadan kaldırmak için de fikirlerini 
telif etmiştir. Bu b~dan o eserlerinde, vücudun birliği 
ill<esini benimseyep melamet düşüncesini, ilmi bakış ve 
siide bir üslupla ayı;ıntılı olarak ortaya koymaktadır. 
Gaybi 'nin tarafımızdan hazırlanan Divan' ı ve bu 
makalede ele alınacak, olan Keşfü'I-Gıta Kas!desi 'nden 
başka, Hüda Rabbim, Tariku' l-Hak, fi Teveccühi 'I
Mutlak, Rillıu'l-Hakika, Sohbetname,Bi'atname, Risale-i 
Halvetiyye vü Bayrarniyye, Mekarinıü'l-Ahlak, Risaie-i 
Tulıfetu '1-Uşş~, Risa.Ie-i Redd-i Hulı11 ve'l-İttilıad, 
Akaidnfune, Mes'ele-i Sülı1k, Risa.Ie fi Halli 'd-Devrfut, 
Risiile-i ilm u Amel ve Risa.Ie-i Esrna isimli eserleri 
bulunmaktadır. 

Şürlerinde tasavvuf felsefesini ve bu felsefe içerisinde 
önemli bir yere sahip o lan insan-ı ka mil nazariyesini 
açıkça izah ve telkin eden Gaybi' nin, insanın dünyaya 
geliş ve tekrar dünyadan gidiş macerasım ele aldığı 
devrin•esi bu makalenin konusunu teşkil etmektedir. 
Gaybi'nin devriyyesi, Türk tasavvuf edebiyatı tarihinde 
bilinen en önemli devriyelerden biri olmakla birlikte bu 

güne değin yayımlanmarruştır. Bu konuda bir boşluğu 
dolduracağıru umduğumuz çalışmada, yayımlanan met-
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nin daha iyi anlaşılabilmesi ve bu tür içerisindeki yerinin 
tespiti için, öncelikle ıasavvuf dilinde devir kelimesinin 
kazandığı anlama işaret edilerek bu anlam çerçevesinde 
ortaya konan edebi eseriere ilişkin ?eğerlendinnelerin 

zikredilmesi gerekir. 

DEVİR NAZARİYESİ ve DEVRİYYELER 

DEVİR NAZARİYESİ 

Devir kelimesi; "dönme, bir şeyin kendi milıveri üze
rine hareketi, bir şeyin etrafında do taşma, bir memleketin 
her tarafını gezip dolaşına. bir şeyin diğerine teslimi 
askeri bölük veya takınun teftiş ve güvenlik için dolaş
ması, zaman ve asır'' gibi anlamlara gelmektedir. Kelime, 
bilim dilinde mantık, felsefe, fıkıh, kozmoloji ve tasavvuf 
bilimlerinde kavram olarak kullanılmaktadır. Konumuz 
gereği bu kelimenin tasavvufta ve tasavvuf edebiyatında 
kazandığı anlanıa işaret etmeden önce diğer bilimlerdeki 
kullanımına kısaca işaret etmek mümkündür. Devir. ınan
Lık ve felsefede, bir şeyi dotaylı bir şekilde yine ken
disiyle tfui.f ve is bat etmek anlanunda; fıkıh ta, iskat 
kelimesinin ifade ettiği, ölen bir kimsenin bazı ibadetler
le ilgili borçlarının düşürülmesi için fakiriere fidye öden
mesi sırasında başvurulan bir uygulamayı ifade etmek 
için kullanılır. İs lam kozmolojisinde ise devir, gök cisim
lerinin her dönüşüne verilen addır. Yine ilk dönem 
İsmilliyye'sinde insanlık tarihini oluşturduğu farzedilen 
yedili hiyerarşik silsilenin her bir dönenli için kullamlan 
bir terimdir (Yurdagür. 1994). 

Devir kelimesi ıasavvuf biliminde iki farklı anlamda 
kullanılmaktadır. Bunlardan ilki, bazı tarikatlarda derviş
terin dönerekicra ettikleri zikir ve sema'ı ifade etmekte
dir. İkincisi ise, tasavvuf felsefesinde ontolojik maıuyet 
kazanarak bir naıariyeye isim olmaktadır. Nakşilik ve 
Melanulik dışında kalan tasavvuf ekallerinde var olage
len dönerek yapılan zikir, daha çok devr kelimesiyle aynı 
kökten gelen devran ve deveran kelimeleri ile ifade 
edilmektedir (Kemikli, I998c). Fakat tasavvuf felse
fesinde kullanıldığı anlamda devir kelimesi, varlıkların 
Hak'tan gelişini ve tekrar ona dönüşünü açıklayan 

tasavvufi bir naıariyedir. Esasen sema ve devran da 
Hak'tan gelip ve yine O ' na gidişi sembolize eder. 

Tasavvuf şiirinde meleklerin arş, hacıların Kabe ve g~ze
genlerin güneş etrafında dönmeleri de devearı mefhılınuy
la ifade edilmektedir. Gaybl'nin ifadesiyle, Cennet'teki 
tavuslar gibi feyz-i aşk ile raks edenler vahdfuıiyeti id.rak 
edeceklerdir. Nitekim vahdet bir denizdir; nasıl ki 
nelıirler döne döne denize kavuşuyorlarsa, "aşıkan" da 
döne döne vahdeti rnüdrik olacaktır (Keınikli, 1998b: 
208-209,277). Dolayısıyla devran, insamn manevi 
ı.nlracıw (can nriracı) gerçekleştirip rfilıun yeniden asli 
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vatanına dönmesini te ' nUn eden devr nazariyesiyle birlik
te düşünülebilir. 

Alemin nasıl meydana geldiği. mevciidatın nasıl bir 
kanılna uyduğu , nasıl düzene girdiği ve şekilsiz olana 
kinrin şekil verdiğini araştırmak felsefenin en temel konu
lanndandır. Felsefenin ilgi alanına giren pek çok konuda 
olduğu gibi bu hususta da ınutasavvıf düşünürler 

(muhak.ki.kler) imai-i fıkr etmişler: Yarlığın parçalanınaz 
bir bütün olduğu anlayışından yola çıkarak yaratılış 
düşüncesine ilişkin görüşlerini temellendirrnişlerdir 

(Nasr, 1985; K.ılıç,l995; İzutsu, 1995: Schuon, 1996). 
Mutasavv ıf düşünüdere göre, mutlak varlıktan tecelli 
siiretiyle aynlan bir nesne, çeşitli değişim safhalarından 
geçtikten sonra varlıkların en süflisi olan madde mertebe
sine kadar iner. Sonra yükselmeye başlayarak yine çeşitli 
merlıalelerden geçer ve geldiği noktaya ulaşır. Bir başka 
ifade ile; maddi aleme intikal eden ilalu nur, önce can
sızlar aleminde tecelli eder. sonra sırasıyla nebat dalıa 
sonra hayvan, en sonunda da insan şekline bürünür. 
Mutasavvıfların sudılr, tecelli ve taayyün kelimeleriyle 
taruınlaya geldikleri bu düşünceyi, bazı bilim adamlan 
İslam düşüncesinde evrim anlayışının kaynağı olarak gör
müşlerdir (Ateş, 1975: 127-146; Yakıt, 1993: 53-78). 

Konunun bir başka izfı.lu da şu şekilde yapılmaktadır: 
Başlangıçta mutlak varlıktan ayrılan ilahi nur, sırasıyla 
"akl-ı küll" (taayyün-i evvel), "ukG.l-ı tis 'a", "nüfiis-ı 

tis'a", "tabayi-i erbaa" (dört nnzac), "anasır-ı erbaa" 

(toprak, hava, su ve ateş) ve oradan da toprağa kadar 
inmiştir. işte bu meratib, "mebde" (başlangıç) veya "kavs
i nüziil"dür. Akl-ı küll, yaratıcı k:udretin aktif kabiliyeti 
olup "nefs-i kül" denilen pasif kabiliyeti meydana getir
nnştir. Akl-ı kül ve nefs-i külden "efHi.k-ı tis'a" (dokuz 
gök), "tabayi-i erbaa" (dört mizac) ve "anasır-ı erbaa" 
meydana gelmiştir. Efiak-ı tis' a ve anasır-ı erbaanın bir
leşmesinden cansızlar, bitkiler ve hayvanlar meydana 
gelmiştir. Bu oluş içerisinde insan en son ve en mükem
mel varlık olduğıından, en yüce ınertebede yer almak
tadır. Bu nedenle insan, en son durak kabul edilmiştir. 
Bütün bu ınertebelerden sonra toprağa iruniş olan ilaili 
nur, aynı sırayı takip ederek topraktan madene, madenden 
bitkiye, bitkiden hayvana, hayvandan insana ve insandan 
da insan-ı kanıile geçmek sfuetiyle, ilk geldiği yere, yani 
mutlak varlığa ulaşır. Bu ikinci devreye "maad", "suiid" 
(son) veya "kavs-i uriic" denilmektedir. 

Mutlak varlıktan insana kadar süren devrio elli bin yıl 
içinde gerçekleştiğine inanılrnaktadır. Onların bu husus
taki temel referans ı. "Melekler ve rult mikdan elli bin yıl 

süren bir gün içinde ona çıkarlar. " (Meme, 4) ayetidir. 
Gaybi de bir nsalesinde bu husiisu şu şekilde izah etmek
tedir: "Kenz-i mahfi olan zat, hakden ma'den, ma'denden 
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nebat andan hayvan andan· insan-ı kfuuile gelince olan 
devriiH kes!resi kim elli bin yılda ancak olur, amma 
mevkiifdur" (Mekfui.mü '1-Alılak, 23a). Dolayısıyla insa
nın yaratılışına ilişkin tasavvufi düşünce, yaratılışın bir 
tekfunül izlediği noktasında odaklanır. Her ne kadar Türk 
edebiyatında devriyeler konusunda ilk incelemeleri yapan 
Rıza Tevfik'e göre, devr nazariyesinin temelini 
Eflatun'un varlıklann Allah'tan gelmesi anlaıruna gelen 
hazarat (zulılır) nazariyesi oluştursa da (Yaman, 1993). 
devir nazariyesinin İslfun dünyasında ilk defa ortaya 
çıkışında İlıvan-ı Safii'nın rolü olmuştur (Nasr, 1985: 61-
63). Keza İbn Miskeveyh ve İbn Sina gibi düşünürler de 
kozmik öğretilerinde bu nazariyeye temel teşkil edecek 
fikirler serdetmişlerdir. Bu itibarla ınutasavvıflann 
nazariyesinin mebde' (başlangıç, nüzill) kısıruna dönük 
izahatıarda Eflatuncu bir görüş hakim olsa da bu görüşün 
daha önceki dönemlerde müslüman filozoflar tarafından 
İslam kültür ve anlayışına muvafık olarak teınel
lendirildiği gerçektir (Bkz. Kılıç, 1995: 97vd). 

Öte yandan bazı araştmnacılann da açıkça ifade ettiği 
gibi, devir nazariyesi ilk bakışta tenasülı inancını 

çağnştınnaktadır. Özellikle tenasüh düşüncesine kful olan 
bazı Bektaş! ve Alev! şairlerin devriyelerinde tenasüh 
inancına yer verilmesi, mutasavvıflann tenasülı., lıullıl ve 
ittihad inancını benimsedikleri fikrini doğunnuştur 

(Uzun. 1996: 491). Sun'ullah-ı Gaybi de yaşadığı 

dönemde devriyyesi ve varlık düşüncesini işlediği şür
lerinden dolayı tenasüb, lıu1ül ve ittilıfıd inancına kful 
görülmüş; bu görüşün yarılış olduğunu, şiirlerinin hiçbir 
zaman tenasülı ve bulille müstenid okunaınayacağını. 
ancak ittihad fikrinin tasavvuf dilinde bir mertebe olan 
"cem" makfumyla birlikte değerlendirilmesi gerektiğini 
ileri sünnüştür (Bkz .. Risfile-i Redd-i Hullıl ve'l-ittihfid). 
Esasen teni\sülı inancında insanın tekrar dünyaya 
geldiğine, hatta insan rillıunun hayvana ve kimi zamanda 
hayvandan insana geçmesine inaruhrken (Çetin, 1995: 
Gölcük 1997), devir nazariyesini benimseyenlerde böyle 
bir anlayışa rastlarunamaktadır. Fakat bazı Bektaş! şair
lerin yazdığı devriyyelerde görülen tenasüh inancına ait 
işaretler ayn bir çalışma konusudur. 

Devir nazariyesinin temelinde "herşey aslına rucu 
eder" düşüncesi yatmaktadır. Nitekim konuyla ilgili 
olarak zikrettikleri "Biz Allah'a aidiz, yine O'na 
döneceğiz. " (Bakara, 156) ayetini, "İş O'ndan başladı 
yine b 'na döner." cümlesinin ifade ettiği biçimde 
anlamışlardır. Pek çok mutasavvıf yazar ve şair konuyu 
çekirdek metaforu ile izah etmektedir. Bu izahlardan biri
ni Rıza Tevfik Muhammed Aynü'l-Kudat-ı 
Hemedfuü'ninKenzü'l-Hakayık ve Keşfü'd-Dakayık adlı 
eserinden şu şekilde nakletınektedir: "Ey dost semere 
şecerde kain ve dere olduğu halde ne derler ulema ana? 
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Adem derler; çün zalıir ola ana zulıfu derler: çünki yine 
dıralıtla ola rücu derler. Pes ezel semerenin şecerde 
olduğudur, e bed raci' dir. Pes Mulıanımed' in Hüdfi 'dan 
geldiği ezel olur ve yine Hüda'ya gitınesi ebed olur. 
S emereni n şecerde temekkünü ademden ibarettir." 
(Uçman, 1 993). Bu metaforu kullanan şairlerden biri olaıı 
Gayb! de meyvenin aslırun çekirdek çekirdeğin aslırun da 
meyve olduğu düşüncesini işlemektedir. 

Mivenin aslı dıralıtdur hem dıralıtın aslı ol 

Anun içün emr~i devri var didiler alıfiya 

Daha çok ontolojik bir izah olarak görülen devir 
nazariyesinin etik düzlemde ele alınması da mümkündür. 
Bu hususta temel belirleyici unsur, mutasavvıflann insan 

tela.kk.lsidir. Mutasavvıflara göre ınevclıdat tek tek 
Cenab-ı Hakk'ın bir sıfatına; "eşref-i ınalılil.k" olan insan 

ise, mutlak varlığın bütün sıfatlanna, yani doğrudan 

doğruya zatına nıazlıardır. Mutlak zat insanda tecelli 

ed.inceye kadar basitten mükemmele doğru bir seyir takip 
eder ve yaratılmışlardan geçerek adeta süzülüp gelir. 

İnsan, insan olarak bu fileme gelineden önce "ata belinde 

ve ana raluninde" bir parça sudan ibarettir. Ana Ye 
babanın vücudundaki o su, onların gıdalanndan meydana 
gelmiştir. Şu halde insan meni hilline gelmeden önce, 
maddi bakımdan Minatta dağınık halde dunnakta, her 

zerresi ayn bir varlıkta bulunmaktadır. Bu nedenledir ki 
insan küçük alem olarak tanımlanmış, alemin ÖZÜ (ZÜbde
i alem) ve kainatın hulasası olarak ka_bul edilmiştir 

(Düzen, 1991). İşte_ insan en güzel bir kı varnda yaratıldık
tan sonra süfli bir aleme gönderilmiştir (Tın, 4-5). İnsan, 
bu süfli filemden kurtulup tekrar asli vatanına dönecektir. 

Bu da ancak varoluş sürecinde yaşanan tenezZÜl merte

helerinde olduğu gibi yeniden asli vatana dönüşte terakki 

makaınlannı aşmakla mümkün olacaktır. Bu durum da 
insan-ı kfunil nazariyesi ile izah edilmektedir. Burada söz 

konusu edilen nazariyeyi mutfilaa edecek değiliz. Şu 

kadarının söylemek gerekir ki, bu nazariyeye göre, en 
sonunda insan şeklinde tecem eden ilfilu nur, böylece 
manevi mirficını gerçekleştirip visiil-i Hakk'ı gerçekleşti

rerek tekrar geldiği yere vannış olur (Nesefi, 1997: 22-
25). Bu devir veya dönüp dolaşıp tekrar aynı noktaya 
geliş hadisesi ınutasavvıflar tarafından 360 derecelik bir 

daireye benzetilerek; vüclıd-i mutlaktan bu içinde 
yaşanan evrene gelinceye kadar geçen süreyi kapsayan 

kısma kavs-i nüzfı l, süfli kabul edilen bu evrenden tekrar 

vücı1d-i mutlaka varıncaya kadar geçen zamana da kavs
i urôc adı verilmiştir (Uçınan, 1993; Uludağ, 1994). 

Dolayısıyla devr, ıı1hl tekfunül ve ahlaki olgıınlukla 

talıakkuk edecektir. 
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Ne sılret lıuyı kesb itdünse bunda 

Tamfun olunca devrün hep gezilür 

(Kemikli, 1998: 41/2) 

Hüsnü hulkı ına 'rifet talısll iden ·fuifierün 

Devr-i da'im cennet içre gördüğü zinl budur 

(Kemikli, 1998: 43/21) 

DEVRİYYE 

Devir nazariyesini anlatan şiiriere devriyye denir. 
Devriyeler, devir nazariyesinin daha ziyade Türk 
tasavvuf edebiyan ve halk edebiyatma ait değişik nazım 
şekilleriyle ifade edilmesinden meydana gelmiştir. 

Bununla birlikte az da olsa klasik Türk şiirinde bu 
nazariyeyi işleyen gazel ve kaside nazım şekliyle 

yazılıruş metinler bulunmaktadır (Uzun, 1994 ). 

Dörtlükler halinde kıt'a şeklinde veya kaside tarzında 
yazılan devriyelerin destan, koşma, nefes ve ilalu şek
linde olanları da vardır. Bilinen yegane mensur devriyye 
Niyazi-i Mısri 'nin Risale-i Devriyye'sidir (Bkz. Güzel, 
1983). Devriyeler işledikleri konulara göre ikiye aynl
maktadır: Bunlardankavs-i nüzfil'ü anlatanlara ferşiyye, 
kavs-i urfıc'u anlatanlara ise arşiyye adı verilmektedir. 
Ferşiyyelerde mutlaktan aynlarak alem-i sülliye geliş, 

arşiyyelerde ise dünyadan tekrar yüce iileme doğru 
yapılan seyahat anlatılmaktadır. Üsküdarlı Haşim Baba 
(ö. 783)'nın Devriye-i Ferşiyye'si ferşiyyelerin, ünlü 
mutasavvıf ve şair Niya.zi-i Mısri (ö.l694)'nin Devriye-i 
Arşiyye'si de arşiyyelerin en tanınmış ömekleridir. 

Devriyelerde anlatım esnasında şair, bütün devreleri 
çoğu kere kendi macerası olarak anlatır. Bu durum 
Onay' (l996: 233-238)ın ve Dilçin' (l997: 348-35l)in 
kitaplarına aldıkları Hüsni'nin devriyyesinde açıkça 
görülmektedir . Hüsru, kavs-i urılcu tasvir eden 
devriyyesinde konuyu bütünüyle kendi öyküsü olarak 
anlatmakta dır. 

Ak süt iken kızıl kana kanşıp 

Emr-i Hak' la coşup cevlana geldim 

Ma-i cfui gibi akıp yarışıp 

Katre-i naçizde ummana geldim 

(Onay, 1996:233) 

Esasen urfıç, bazı mutasavvıf şilirlerin ifadesiyle can 
mi'racı, kesbidir; insan, iradesi ve kararlılığı orarunda bu 

seyri ıamanılamaya çalışacaktır. Fakat nüziil tamarniyle 

tecelli ve sudfırdan ibarettir. Bununla birlikte ferşiyye
lerde de özellikle Gaybi'nin mürşidi olan Oğlanlar Şeyili 
İbrahim Efendi' nin devriyyesinde olduğu gibi şair adeta 
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kendi yaratılış öyküsünü özetlemektedir. İbrahim 
Efendi 'nin söz konusu devriyyesi şu beyitlerle başlamak
ta dır: 

Hak der ki Kenz-i malıfiyem alemde pinhfuı olınışaın 
Zat ' ın1 ıuünezzehdir veli isnlimle insan olınışam 

Zat 'ını ile Zat' ınıdayını vasfırrıla ayatımdayım 

Sun'ınıda isbatımdayım hem cism hem can olınışam 

Hem gevher hem kan benem hem arş hem Ralıman benem 

Hem sılret hem can benem hem m hem an olınışaın 

Müdrik olan müdrek olan hem derk hem idrak olan 

Hem çarh hem eflak olan gerdilnda gerdan olıruşam 
(Tat1Sel, 1969: 193) 

Valıdet-i vücfıd arılayışına sahip olan şairler; diğer 
şiirlerinde olduğu gibi devriyelerde de sembolik bir dil 
kullanmışlardır. Fakat halk için yazılan devriyelerde 
çoğunlukla insanın ana ralınıine düşüşünden başlayarak 
ölümüne kadar, hatta ölümünden sonraki bazı safhaları da 
içine alan bir anlaUmla karşılaşılmaktadır. Bu manzfune
lerde, ana ralunine düşme anından itibaren kişinin başına 
gelecek olan maddi ve manevi sıkınnlaıa işaretle dünya 
hayatında bunlardan kendini konımanın veya kurtul- , 
manın yollannı anlatan devriyeler de yazılımştır (Uzun, 
1994). Onay'ın da işaret ettiği gibi daha çok nüziil 
devresini anlatan devriyeler yazılıruştır (Onay, 1996). Bu 
da un1c'un pek nazik bir tasavvufl mesele olınasından 
kaynaklanıyor olabilir. Aynca Bektı1ş1 ve Alevi şiiirierin 
devriyelerinde İslfun inancına aykın bir anlayış olan 
tenasülı, huhil ve ittiMda düşüldüğü, sunnı 

ınutasavvıfların manzfunelerinde ise bundan dikkatle 
kaçınıldığı görülmektedir (Uzun 1994). 

Devriyelerin diğer bir çeşidini de bir tarikata girişi 
anlatan devriyeler oluşturur. Özellikle Bektaşiler'de bir 
bakıma nüzı11 ve sufıd olarak görülen ve "yola giriş" 
anlanuna gelen "teslim ve ikrfu"ı" anlatan devriyeler 
vardır. Bu hususta Şaru'nin,Kurbanlar uğlarup gülbank 
çekildil Gaflet uykusundan uyana geldim/Dört kapı san
cağı anda dikildi/Can baş feda edip kurbana geldim" 
kıtasıyla başlayan devriyyesi önemli bir örnektir (Onay, 
1996: 241-242). Çankınlı Mefllfui'nin devriyyesi de bu 
tür devriyelerdendir. Buna ilave olarak, bazı mutasavvıf 
şair ve yazariara ait olan tasavvufnfune ve valıdetname 
isimli manzun1 ve mansur eserlerin de devriyye olarak 
değerlendirilmesi mümkündür. Buna örnek olma 
bakınundan Musliluddin Yalıyi-i Şabaru'nin Miracü'l
Beyan (Haz. M. Tatcı-C. Kurnaz, Ank. 1999) isimli mes
nevisini zikretmek mümkündür. 
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Bildiğimiz kadarıyla Türk edebiyatında devriyeler 

konusilnda derli toplu bir çalışma yapılmaıruştır. Bu 

konuda bilinen ilk araştırmalar, Rıza Tevfık'e aittir. Rıza 
Tevfık C. Clement Huart'la birlikte hazırladıkları Te:-,.tes 

Houroilfis (Leyde]\ 1 909) adlı kitabın içinde yer alan 

"Etude sur la Religion des Houroı1fis" adlı incelemesinde 

Hun1fılik doktrini çerçevesinde ana hatlarıyla devir 

nazariyesini ele alır. Burada Sun'ullalı-ı Gayb'i ve H3şiın 

Baba'nın devriyelerinden bal1Seder. Aynca Gayb'i'nin 

"Bu sfuetler kamu bir bir bozulur" mısra' ı ile başlayan 

iliillisini devriyye örneği olarak zikrederek talılil eder 

(Rıza Tevfık 1999: 249-252). Konu ÜZerindeki ineelem 

ve araştınnalanru devarnetti-rerek bir kısım makaleleri
ni Peyam-ı Edeb'de neşreder (Bkz-Rıza Tevfık, 1982: 

Uçınan, 1 993). Dalıa sonraki dönemlerde halk edebiy

atçılan ve bazı edebiyat tarihçileri devir konusuna kısaca 

işaret etınişlerdir. Fakat yayınlanan Türkçe devriyye 

örnekleri pek fazla değildir. Alımed Yesevi (Uzun. 1996 ), 

Yunus Emre (Tatçı, 1990/1: 305-308), Şi ' ri, Hari\bi, . 

Üsküdarlı Haşinı Baba, Oğlanlar Şeylti İbraltirn Efendi 

(Tansel, 1969), Niyazi-i Mısri (GÜZel, 1983), Sun'ullalı-ı 

Gayb'i, Abdulalıad NUri, , Kaygusuz Abdal, Eşrefoğlu 

. Runu, Pir Sultan Abdal, Yeksaru, Necnl'i, Çankınlı 

Meftıari, Hüsni, Neyzen Tevfik (Gözpınarlı, 1963: 79-

81). Rıza Tevfık Tevfık (1949:277-280), ve Ahmet 

Talat'( Onay, 1996: 243-245)ın devriyyeleri vardır. 

Bunlardan başka, pek fazla bilinmeyen bir devriyye de 

şiirlerinde Celal malılasım kullanan Süleyman 

Celaleddin'e aittir. Tasavvuf edebiyatı alanında yapılacak 

inceleme ve araştınnalar, bilhassa cönk ve mecmu' a 

inceleme ve metin eksenli çalışmalann neticesinde yeni 

devriyye metinlerine ulaşılması ihtimal daltilindedir. 

GAYRi'NİN DEVRİYYESİ 

Sunu'llfılı-ı Gaybl'nin devriyyesi, Kaslde-i Keşfü'l

Gıta ismiyle bilirunektedir. Kaside-i Keşfü'l-Gıta. şairin 

en tanırunış eseridir, bazı müstensihJer tarafından Divan
ı Gaybl'nin başına veya sonuna konulduğu gibi, çoğu 
kere de Divan'dan ayn bireserolarak görülmüş; dalıa çok 
tasavvufi risalelerden oluşan çeşitli mecmu 'alarda 
Kaside-i Gayb1, Kaside-i Devriye-i Keşfti'l-Gıta ve 
Kaside-i Mübareke-i Keşfü'l-Gıta gibi isiınlerle müstakil 

olarak alınnuştır. Gerçekten de şair ve eserleri lıakkında 
bilgi veren kaynaklar irıcelendiğinde, onun en çok bilinen 
eserinin Keşfü '1-Gıta olduğu görülecektir. Bu kaynaklar

dan birinde eser şu şekilde tarutılmıştır: "Kemfılat u 
kerfurult-ı aynfuı.iyye salıibi bir zat-ı fılidir. Keşfü'l-Gıta 
nfın1 toksan tokuz esrna-ı ilfıhiye'ye mükabil toksan tokuz 
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beyti vardır ki, içinde esrar-ı aıem ü ednfı keşf ellniştir. 
Şerif teınsilat ve laôf ta' rUa.tı ile mir"at-ı alenti ve aıemde 
mün'fıki 'a olan sılret-i iideıni ve ıstılallfıt-ı süver-i eşyayı 
izah etınişdir."(Balıru '1-Velaye, ı 74b) 

Gaybi'nin devriyyesi, felsefi tasavvufun en önemli 
konularından biri olan yaralllış ve devir nazariyesinin 
bütün inceliklerini içinde bulundurmaktadır. Şair 

Vücüdun birliği düşüncesinden yola çıkarak, görünenin 
birer "hüviyet"den ib~t olduğu ve Huda'dan başka bir 
şeyin olmadığını ifade ederek kasidesine başlamaktadır. 

Vücüd tekdir; ancak o vücüdun görünen (zallir) ve görün
meyen (batın) yönü vardır. Zaman ve mekandaıı 

münezzelı olan yegane mutlak Vücüdun, bu görünen ve 
görünmeyen yönü itibariyle bir zamarı ve mekan zemi
nine saltip olduğunu işaret etmektedir. Esasen başlangıç 
(evvel) ve son (altir) i'tibandir. O mutlak vücüd, 
başlarıgıçsız (ibtida) ve sonsuz (intiha)dur. Bütün bu 
ınevcüdfıt (hadis) Hakk'ın pirer tecellisinden başka birşey 
değildir. Ancak O'nun tecelli ettiği şey için zaman ve 
mekan ifade eden terimler kullarulmaktadır. Varlık 

lıakkında, adeta lıapsedilıniş olan hakikatin öğrenilmesine 
dönük olarak yazıldığı ifade edilen bu kaside ile şair, gizli 
olan sırlan keşfettiği inancındadır. 

Gaybi hakkında "pek mulıtasar ve pek sarih Türkçe 
bir manzümeye bütün bir felsefe dereedebilecek kadar bir 
kudret gösteren" bir şair olduğu değerlendirmesini yapan 
Rıza Tevfik, devriyye ile iligili olarak ta şu mutaıaayı 
yapmaktadır: "Bu mevzun kaside selasetten mahrum 
olduğu gibi ifadece de hayli kusurludur. Gaybi Baba iyi 
nazım değildir. Fakat bu felsefeyi ondan iyi bast eden 
Türk şairi bilmiyoİUZ. Onun içirı tarih-i felsefe itibariyla 
bu eser pek mühim bir vesika teşkil ediyor"(Uçrnan, 
1993: 203) Yine şair hakkında Serıne-i Evliya isimli 
eserinde önemli bilgiler veren Hüseyin Vassaf, bir 
mecmu·actan Keşfü'l-Gıta hakkında okuduğu şu değer
lendirmeleri nakletmektedir: "Gaybi hazretleri devr-i 
fıtriyyeyi ve kemal-i irısfuı.iyyeti asar ve eş'annda mevzii
ı balıs eder. Şöyleki: Bu mevcüdat kendini idr§k edebile
cek bir halde değildi. O rı1h-ı aıem her sfrretde tecelli 
ederek ikmfıl-i devr edince, nillfıyet insan sUretinde cilve
i cemalini gösterdi. "İstiva" bu demektir. Tecelli-i insan
da devr tamarn oldu, durdu." İstiva"etti. insanın vücüdu 
"arş"tır. Keliim, akıl ve idrfık kemaliyle insanda göründü 
ve zulıfrr etti. Binaenaleyh kenz-i ırıalıfi aşikar olınuş 
oldu. Yani kendini idrfık edip bilmek isteyen tabiat-ı kül
liyye,terib-i kuva ederek irısfını vecde getirince, · insanın 
akl ü idrfıki sayesinde kendini de bilmiş, tarnmış oldu, 
dennıektedir. 

Kuva-yı tabüyyenin böyle bir insan vucüda getirecek 
sfrrete toplanması "haşr"dır. Mevt-i zfıltiri ile fena-peı:lr 
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olup da ecza-yı bedenin yine tabiat-ı cfunideye rucfıu da 
"neşr"dir. O halde insan salühan bilkatte maksUd-ı 
yeganedir. maksüd-ı aslidir. Adeta ağacın meyvesi 
gibidir. Meyve nasıl bütün bir ağacın kabiliyyetini cfun.i · 
ise "nüshii-i kübra" ve "berzaJı-ı cfu.ni" olan insfuı dahi 
bütün şu kainat-ı maddiyyenin zübdesidir, özüdür. Akıl 
ve idraki itibariyle de kulağlcllr. gözüdür. Adi ve şili 
adamlar lıam yemişe benzerler. Kfun.iller olgun yemiştir. 
Ondan tekrar bir ağaç vücüda gelebilir ve binlerce yemiş 
verir. İnsandan koca bir kfıinat çıkar. CeMet ve 
Cehennem. Arş ve Kürsi hep ondadır. Tabiı. çekirdekten 
ağacın, ağaçtan çekirdeğin peyda olması da "devr" 
demektir. Tabiatta bütün bu kevn ü fesfıd, bir insan-ı 
kfun.il yet.iştimıek içindir." (Sefine-i Evliya, II : 298/1). 
Gaybi' n.in devriyyesini açıklayıcı en önemli dökilinan 
olan Vassafın naklettiği bu değerlendimıe, şa.irin şürin.in 

felsefi temellerini de ortaya koymak bakınundan önem
lidir. 

Tarafınuzdan tesbit edilen ve incelenen Keşfü' l-Gıtfı 

nüslıalan şunlardır: Konya Bölge Yazma Eserler 
Kütüphanesi, nr. 3350/l; Konya Mevlana Müzesi 

Gölpmarlı Yazmalan, nr.llO; Süleymaniye Kütüphanesi 

Hacı Malunut Ef. (Süleymaniye-Bölüm), rır 2673 ; 
Süleymaniye Ali Nihat Tarlan, nr. 84/l ve 80/40; 
Süleymaniye Es'ad Ef., nr.3543/ll: Süleymaniye Hacı 
Malunut Ef., nr.2593/-l: Süleymaniye Hacı Malunut Ef., 

nr.2630/3: Süleymaniye Halet Ef, nr. 70/3;Silleyman.iye 

Hacı Malunut Ef.. nr.3910/3 ; Süleymaniye Hacı Malunut 

Ef., nr.3331/2: Süleymaniye Hacı Mahmut Ef., nr. 
3600/3; Si.Ueyman.iye Hacı Mahmut Ef., nr. 2673/10; 
Süleymaniye Hacı Malunut Ef., nr. 2673/17; 
Süleymaniye Hacı Mahmut Ef., nr. 2848/3; Milli 
Kütüphane. Adnan Ötüken. nr. 892/2; Topkapı Müzesi 

Yazmalan nr. Y.Y. 716 ( 79b-8lb); İ.Hakkı Konyalı 
Kütüphanesi. nr. İst.1317(Hat Sanatları Müzesi K.itaplan. 

eski rır. 189): İstanbul Belediyesi Atatürk K.itaplığı 
Yazmaları Yeni Bağışlar (Belediye Yazmaları- Bölüm) . 
rır. K.578: Belediye Yazmalan Muallim Cevdet, rır. K 
344/3: Belediye Yazmaları. O .. Nuri Ergin, 59/16: 
Belediye Yazmaları, O.Nuri Ergin, 291/3; Belediye 
Yazmalan, O.Nuri Ergin. 299/2; Yapı Kredi Kt. 
Yazmalar, rır. B 2912; A.Ü.İlalıiyat Fakültesi 

Kütüphanesi, nr.EY 0284, 2b-4a. 

Daha önce yaptığınuz Sun' ullah-ı Gaybi Divaru 
İnceleme-Metin isimli çalışmada Keşfü'l-Gıta'yı 
divan 'ın bir parçası olarak gönnüş ve hazırlanan divan 
metninin başına alnuştık. Burada ise, söz konusu edilen 
çalışmada eclisyon kritik ( edition critique) yoluyla oluştu
ruJan Keşfü'l-Gıta'run sadece metin kısmını veriyoruz. 
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KASiDE-İ KEŞFÜ'L-GITA 
Bir vücüddur cümle 'eşya ·ayn-ı 'eşyadur Hudfı 

Hep hüviyyetdür görinen yok Huda'dan ma-·ada 

2 Lik vardur ol vücüdun biiuru vü zahiri 
Pes bu lıüviyyetden olur evvel ü fılıir aiia 

3 İ' tibfuidür vücüda evvel ü fıltir dimek 
Birehaddür ol ki ·ayn-ı ibtida vü intihfı' 

4 Evvel ahir farz idersek böyledür bu yolısa ki 
İbtidasuz intilıasuz böyledür bu senneda 

5 ' Ay n olan şeyde ne mümkin evvel ü fılıir dimek 
Şfıhid-i kafi kelam-ı Hakk'dak.i Iafz u eda 

6 Bu vücüdui\ biiurudur ol kadim-ı rfılı-ı Hak 
Hep tecelli-i Huda· dur hadis olan zfıJıirii 

7 Batın-ı ·aıem teneffüs itınek ister ziillirii 
Müstecin olan haka' ik ıa ki bula rfışena 

8 Alem-i candan takiizii kopcil zat-ı 'aşkına 
Ekmel-i süretde kendü lıüsnini seyr ide ta 

9 Ui-cerem düşeli sefer bu ikt.iza ola tamılın 
Kenz-i mallfi feth olup mekşıif olan sırr-ı ·ama 

10 Geldin ' imdi zat-ı Hak kim batın-ı ' alem durur 
Kenz-i mahfisini zevk it gör nice eyler güşfı 

1 ı Süret-i Adernde olmış idi mestfır sırr-ı Hak 
Hubb-ı zau kopcil Hak'dan mürtefı· ola ha!a 

12 Ya·ni bir kuvvet ki ol ' ayn-ı nefesdür ma·nide 
Kopcil ·aıemden ·urfıc ide bulınca ta lika 

13 Esfel u a·ıayı seyr idüp meratib kat' ide 
Cümleye cfuni· olup lliisıl ola cümle gınii 

14 Alem-i süfli ki ·arşdur anı menzil eyledi 
Bulmadı anda muraclln ey liye zevk ü saffı 

15 Geçdi 'arşdan çıkcil kürsiye bu kez menzil bula 
Anda dalıi bulmadı kendin aracil ca-be ca 

16 Geldi lıeft eflake çıktı anı dalli seyr idüp 
Anda da bulmadı kendin nice olsun dil-güşa 

17Unauriyyata bu kez geldi yüzini tutcil ol 
Anda dalıi yüzini göstennedi ol dil-rüba 
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18Kodı Anı dahi geçeli ma'dene ınenzil cliyü 
Bulmadı anda özin gerçi kim i teli çok recii 

19 Kodı anı dahi geldi ınenzilin i teli nebat 
Bulmadı kendini ta kim ola ol cana gıda 

20 Bulmadı anlarda özin geldi hayvan mülkine 
Bunda bulsaydı özini ciinın eylereli feda 

21 Akibet bunca menazil geçti kendin bulmadı 
Geldi insana görindi ol ceırull-i can-fezii 

22 Neş'e-i iideındür ancak nefhaya kabil vücud 
Rfıh-ı Hak'dur nutk-ı iidem elimedi mi rfılıu.nfı 

23 Adeınide biisıl o ldı çün keınal-i tesviye 
Arşına pes Hak ta'iilii andan itdi istivii 

24Aşikiire oldı saiia 'ruem-ı 'ulvl nedür 
Çün ki adeınde yüzingösterdi Zat-ı Kibriyii 

25 Alem-i ·ulvl odur kim anda 'akl ü "ilm ola 
Alem-ı süflide nutk u sfırete yokdur nevii 

26 Aleın-i ·uM dinen bil 'iilem-i süflidedür 
Aleın-i süfli hakikat 'iileıni ala'l- 'ula 

27Ma-hasal'iilem kamu iliat-ı ademdür hernan 
Hep ·aınel mazharlandur yok birinde 'ılme ca 

28 Cümlesinın yok şu 'un kar-ı miilısusı durur 
Kaclir olmaz bir nefes kim kanıu ide heba 

29Kudret-i killliyyenüii mazharlandur hep bular 
Her ne kara mazhar ise hidınetin eyler eda 

30 Encüın ü eflak 'anasır kim ceviiltir olınasa 
Sırr-ı Hakk'ın seyri beybı1de olurdı ca-nuınfı 

3 ı Arufi içün seyr ider kim zarur ola her kemiil 
Hep leza' iz Iıasıl olsa cüıııleye feyz-i 'ata 

32 Ademe gelmezden evvel ciiıui'ıyyet yoğıdı 
Enfüs u arakı carru· var ıru böyle bir bina 

33 Alem-i kuvvetde her bir nesne kim ınevcud idi 
Ademe geldükde fi 'le geldi bi-çfın ü çıra 

34 Görme ınisin nutk-ı sılretvan hiç bir gayride 
Adeınide ziiltir oldı hep kemillat-ı Huda 
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35 Cüıııleten e'srnii'ı ciirni' nüslıadur ziitufi senüfi 
zat-ı Hak'dan şiiruna nazil degül mi killiiha 

36 Hayy-ı ·aıemsüfi ki zatufi bal1Ş ider her dem hayat 
Aşiyan-ı 'iileıne sensüii bilürsün ol hıım3 

37 Kalb-i 'iilemsüii ki 'ilınüii cüıııleye olur mulüt 
Nfu-ı 'ılmüfi olmasa 'iilem olurdı kabkara 

38 Şah-ı ·aıem zıll-ı H~ıl<"suii cüınle kudret sendedür 
Cüınle eşya emrine oldı ınusalı.har şiilı-ı ma 

39 Aıeınüfi sensüii muradı hep iriide sendedür 
Ziitıii ile l13.sıl oldı ' a.leme hep rnii-yeşa 

40 Nutk-ı ' alemsOi'i. ki 'aıem buldu nutk'Undan wcfıd 
Nulk-ı can-bal1Şiı1üz 'illem bir şecerdür güyiya 

4 ı Ayn-ı ·aleınsüıi. ki "iilıtm gördi sende vechini 
Dide-i hak-bini.fi ile seyr olur hüsn ü beha 

42 Aıemüii sensin kulağı olmasaydu.ö sen e ger 
İşiclilınezdi kalurdı nutk ile savt u sada 

43 Bu yedi esmayı bil esma-ı zatiyye durur 
Anın içün Menliye eylediler intima 

44Mecınii'ü 'l-bahreyn-i Haksm vacib imkan sendedür 
Sensün ancak müsta'id zat u sıfauna feza 

45 Nfu-ı Hak'sm senden olur cünl.le eşya pertevi 
Ay u gün secde iderler nfıruıa subh u mesa 

46Kıblesisin on sekiz bin' illemin ey zat-ı piik 
Sana istikbal iderler cüınle-i şiili u geda 

47 Secde-gruı-ı ' iileın olduğına bu hüccet yeter 
Secde eyler miydi sana kudsiyan-ıpür-ziya 

48 Can-ı 'alemsin iibas-ı aden:Ude sen bu gün 
Kadrini felun eylemezsen sayılursın çfupa 

49 Ma-hasal sensüfi lıeınan bu cüınle ' ruemden garaz 
Fırsatı fevt eyleme ol sen senüiUe aşina 

50 Bir şecer farz idelüın başdan başa bu ·aıeıni 
Felun idevüz ta muradımuz murad ÜZre diHi 

51 Gerçi bu temsilimüz eb'ad görinür eb'ada 
can ile dilden kabul eyler velilin akraba 
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52 Bu dıralıt-ı ·aıemiil zemini 'arşdur şöyle bil 
Pençesidür kürsi vü sili o ldılar yedi sema 

53 Nar u bad u ab u hak o ldı misill-i Mlleri 
Hem mevalid-i selase berg-i gül rnlve şel18. 

54Da' iye dfrşdi nevaya kendü zatufi gömıeğe 
Batınından kopdınaçar kuvvet-i neşv ü nema 

55 Geldi hiike anda dahi bulmadı kendözüni 
Gitdi saka ta ki anda derdine ide deva 

56 Olmadı sakdan dahi derdille merhem ' ilibet 
'Azm-ı şa!ı itdi ki bula hasta canına şifa 

57 İmıedi şahdan mu rada yaprağa tutdı yüzün 
Hem çiçek ile geçürdi arada çok nl§-cera 

58 Akibet buiilan terk eyledi geldi meyveye 
Gördi kendüyi tamamen zatına itdi sena 

59Bildi vü buldı vü gördi kendü kendüyi tarnam 
İlın-i ·ayna 'ayn-ı Hakk'a irdi temıne'l-iktiza 

60 Çü n kemaıe ire rnlve lıatın olur anuii işi 
Mi ve-i illıar tekazasına düşer iştiha 

61 Böyledür hal-i ınürekkeb 'ilibel faru olur 
Ma"nide amma fenası olıser ·ayn-ı beka 

62 Suret-i misliyyesinde cilve eyler ol· yine 
Devr-i da'im bu tecelli üzre olur rı1-nüma 

63 Sanına anı kim tecellisinde tekrar eyleye 
Nev-be-nev her neş 'eden eyler tecelli da' ima 

64Zat-ı va!ıiddür tecelli eyliyen her neş 'eden 

Zat-ı ma birdür eğerçi bi-nihayetdür ina 

65 Her infuıuii rengine göre olur ol munsabığ 
Kabınun rengini tutar fi'l-hai<ıka levn-i ma 

66 Müfredat olur mürekkeb hem mürekkeb müfredat 
Bu talıavvüldür görinen gaıı beka vü gah fena 

67 Meyvenin aslı duahtdur hem dirahtufi aslı ol 
Anuii içün emr-i devri var didiler alıfiya 

68 Aslı fer'ilii fer' i asluii ' aynıdur gayn değül 
Biri icmaı biri tafsil görinürler süreta 
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69 Bu viicuduii baırudur cevher-i evvel dinen 
Seyrider a'razırıı ol nitekim seyr-i neva 

70 Cevlıerüfi her mazharında bir zulıur-ı Mssı var 
Cüınlesi cc1mi' zulıur-ı ademi aksa'l-kaza 

71 Mazhar-ı ·aıem sıfatdan kudret izhar eyledi 
Mazhar-ı acteın sıfat u zatına oldı reva 

72 İster isen bak dırahta gör sıfatufi mivenüii 
İster isen miveye bak zatına ey le sala 

73 İster isen 'illeme bak kudretini gör anun 
ister isen acteme bak zata ey te iktida 

74 Bağ-ban-ı dehre lwm nuve-i adem durur 
Müsntir olııuyan dıralıta bağ-ban vinnez behfı 

75Zat-ı Hak'dur lıer sıfatdan dem-be-dem devr eyleyen 
Gillı görinür asfıyadan gillı görinür eşkiya 

76Mivedür sfrretde cümle kimi puhte kimi lıam 
Ham olanlar eşkiyadur puhte olanlar evliya 

77 Kimi pullle kiınisi ham olınağa ba' is bu kim 
Dört zaınanun Iıassasıdur bil sa'actetle şeka 

78 Ham ı pulıte olmadan yire düşerse na-gelıfuı 
Puhte olunca bil anı seyr ide ol şahuha 

79 Puhtenüii içi bütündür yire düşerse dahi 
Y!ne kendü mislinilli ' aynına düşürür kaza 

80Munlıali ' olur süau sanı · olur mislini 
A.rififi mahlukı olmaz der A.nuıl-çün asfiya 

81Elli biii yılda gelür neşr ile baksafi berzalıa 
Kuvvet-i 'Alem zuhfrr-ı Ademe vire cila 

82 Batn-ı ·aıemden bu denlü yılda toğar adenıi 
Alem-ı 'ulvi anıiiçün illıir olur münteha 

83 Ma-lıasal bu neşe ' kudret belki kadrüiidür seniiii 
Bir dahi bu sfrretiyle safia yoktur kalıkara 

84 Dar-ı mülk-i saltanatdur ser-te-ser 'alem safia 
Başına umıuş Illiafet tacını ol padiş!l1 

85Cürnle eşyayı müsalılıar eylerniş hep emrine 
Her ne yüzden zevk idersen kimse yokdur diye la 
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86Ehl-i tıaba gerçi 'illem sureta dünya durur 
Arif-i bl-dara nisbet oldı ol dar-ı nza 

87 Zira 'alem bir vücüddur evvel oldur ahir ol 
Zahir oldur batın oldur cümle ol ondan sofira 

88 Halk-ı ·aıem z:llıirine didiler dünya anun 
Biitın u gayb olan ana didiler daru'l-belci 

89 Adem ise zaıur ile batıru camı' durur 
La-cereme dünya vü 'ukba ile oldı ol mela 

90 Kuvvet-ı 'alem kaçan kim cem' ola ol haşr olur 
Müfredata riici' olsa neşr olur dirler afia 

91 Yevm-i cem· olan kıyamet acteıninüfi şamdur 
Adeımden gayndan müınkin değili cem' ı kuva 

92 Alem actem adem 'illem alınadur haşr u neşr 
Haşr ile neşr olmadan bir dem cilı.an bulmaz rehii 

93 Rı1z-ı malışer fi'l-hakika ruz-ı ademdür ileınan 
Hayr u şer her ne iderse bulısar illur ceza 

94 Geldün imdi ademe geldi kıyamet kiimete 
Kangı dara layık itdüfi kendüfii söyle bana 

95 Ma'rifetden hisse alup kendüfti bildüfi ise 
Ehl-i cennetsen seıl.ifidür feyz-i zevk-i ınüştehii 

96 Cehlile kal up öıüiiden alınaduft. ise haber 
Dı1zahlsufi çek 'azabı cehl ile kalır u eza 

97 Hıdınet ey le can u dilden ma·rifet eıbabına 
Kim şe!a'at mazhandur evliya vü enbiya 

98Bu kasidem ile Gaybi keşf-i esrar eyledim 
Layık olursa diıl.ile niiımna Keşfu'l-Gıta 

99 Geldi toksan tokuz esmaya mukabil beytinl.iz 
Ma'nisiıl.i vird idenler ahir olur piş-va 
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